

Số: 97 /BC-BATGT

Phong Điền, ngày 25 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 9990 /UBND-GT, ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 và năm 2024. Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban An toàn giao thông huyện Phong Điền báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023 với nội dung như sau:

I. Kết quả triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Quý 9 tháng đầu năm 2023 (15/12/2022 – 15/9/2023):

1. Tình hình tai nạn giao thông.

1.1. Tai nạn giao thông đường bộ

Trong 9 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến 14/9/2023) trên tuyến, địa bàn xảy ra 28 vụ, làm chết 10 người, bị thương 17 người.

Trong đó:

* TNGT nghiêm trọng: 11 vụ, làm chết 10 người, làm bị thương 04 người;

* TNGT ít nghiêm trọng: 14 vụ, làm bị thương 12 người, 3 thiệt hại tài sản;

* Va chạm giao thông: 03 vụ, làm 01 người bị thương;

* So với cùng kỳ năm 2022: tăng 08 vụ (tăng 40%), giảm 02 người chết (giảm 16%), tăng 07 người bị thương (tăng 70%).

a. Tuyến xảy ra:

+ Cao tốc: xảy ra 01 vụ (chiếm 3,57%), làm 01 người bị thương;

+ Quốc lộ 1: xảy ra 17 vụ (chiếm 60,7%), làm 06 người chết, 10 bị thương, 03 vụ thiệt hại tài sản.

+ Tỉnh lộ: xảy ra 08 vụ (chiếm 28,5%), làm 03 người chết, 05 bị thương

+ Liên thôn: xảy ra 02 vụ (chiếm 7,1%), làm 01 người chết, 01 bị thương.

b. Thời gian:

- + 00h - 06h: 01 vụ (01 bị thương);
- + 06h - 12h: 07 vụ (03 chết; 04 bị thương; 01 tài sản);
- + 12h - 18h: 12 vụ (05 chết, 04 bị thương; 02 tài sản);
- + 18h - 24h: 08 vụ (02 chết, 08 bị thương).

c. Phương tiện:

- + Xe ô tô: 12 vụ (03 chết, 07 bị thương, 03 tài sản);
- + Xe mô tô: 12 vụ (04 chết, 09 bị thương);
- + Bộ hành: 02 vụ (01 chết, 01 bị thương);
- + Xe máy kéo: 01 vụ (01 chết);
- + Xe máy múc: 01 vụ (01 chết).

d. Nguyên nhân:

- + Chuyển hướng không đảm bảo an toàn: 02 (02 chết, 01 bị thương);
- + Chuyển làn không an toàn: 02 (01 chết, 02 bị thương);
- + Không nhường đường tại nơi giao nhau: 03 (01 chết, 04 bị thương);
- + Đi không đúng phần đường: 05 (02 chết, 02 bị thương);
- + Vượt không đảm bảo an toàn: 02 (02 bị thương);
- + Qua đường không bảo đảm an toàn: 02 (01 chết, 01 bị thương);
- + Lùi xe không an toàn: 01 (01 bị thương);
- + Không giữ khoảng cách an toàn: 06 (01 chết, 01 bị thương, 03 tài sản);
- + Thiếu chú ý quan sát: 02 (01 chết, 01 bị thương);
- + Không làm chủ tốc độ: 02 (01 chết, 01 bị thương);
- + Không làm chủ tay lái: 01 (01 bị thương);

1.2. Tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy: Không xảy ra.

2. Công tác tham mưu chỉ đạo:

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch 285/KH-UBND ngày 16/12/2022 về đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 và Các đợt cao điểm Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện Phong Điền; tham mưu UBND huyện ban hành Chỉ thị số 10 /CT- UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện.

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch 156/KH-UBND ngày 29/6/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

3. Công tác tham mưu, tuyên truyền:

- Ban an toàn giao thông, công an các địa phương và các trường học trên địa bàn huyện đã có sự phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, học sinh, du khách chấp hành các qui định pháp luật về an toàn giao thông. Tổ chức ký cam kết với các chủ doanh nghiệp, lái xe chấp hành các qui định luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tổ chức lễ phát động ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn huyện.

- Đã tiến hành tổ chức, quán triệt đến toàn bộ chỉ huy và CBCS Công an huyện đối với Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 02 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “Xây dựng lực lượng CSGT Thừa Thiên Huế kỷ cương, thân thiện, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”.

- Công an huyện Phong Điền đã thành lập Tổ đặc biệt theo Quyết định của đồng chí Trưởng Công an huyện (Đã triển khai 02 đợt: từ 20/02/2023 đến 30/4/2023 và từ 01/5/2023 đến 30/6/2023); Tổ đặc biệt gồm 11 đồng chí do 01 đồng chí BCH đội làm Tổ trưởng và chịu sự giám sát trực tiếp của Chỉ huy đơn vị trực trong ngày. Bao gồm lực lượng cảnh sát công khai và lực lượng trinh sát hoá trang và phối hợp Công an xã, thị trấn tiến hành tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông xử lý vi phạm về TTATGT đường bộ, vi phạm pháp luật và ngăn ngừa hoạt động phạm tội xảy ra trên tuyến.

- Huyện Đoàn phối hợp với Viện Kiểm sát huyện tổ chức Chương trình “Phiên tòa giả định” tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật về tội phạm hình sự thường xuyên xảy ra trên địa bàn huyện nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đến với đối tượng là thanh, thiếu niên tại các Trường THPT trên địa bàn huyện.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện có kế hoạch xây dựng bản tin, bài phóng sự về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng để phát trên hệ thống đài truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn, hợp tác xã, đài phát thanh truyền hình tỉnh để tuyên truyền pháp luật giao thông. Trong đó, chú trọng tuyên truyền nêu điển hình các vụ tai nạn giao thông do những nguyên nhân trực tiếp gây ra theo các chuyên đề “Quy tắc giao thông”, “Đội mũ bảo hiểm”, “Hiểm họa tai nạn giao thông sau uống rượu bia”, “An toàn giao thông đường thủy nội địa”, “An toàn giao thông tại các điểm giao cắt đường sắt và các đường dân sinh”; quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông để quần chúng nhân dân tự giác chấp hành và phòng tránh tai nạn giao thông xảy ra.

- Đội CSGT-TT huyện phối hợp với Đoàn Thanh niên Công an huyện triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, Phòng cháy chữa cháy và Trật tự xã hội cho các trường học đóng trên địa bàn huyện, đặc biệt chú trọng vào lứa tuổi học sinh THPT và THCS.

- Đăng tải các thông tin liên quan đến tình hình TTATGT, các kết quả đạt được của kế hoạch huy động lực lượng, thành lập Tổ đặc biệt thông qua mạng

xã hội trên trang Fanpage “ANTT huyện Phong Điền” của Công an huyện nhằm truyền tải những thông điệp, kiến thức và quy định của pháp luật về TTATGT giúp người tham gia giao thông nắm vững các quy định của pháp luật và chấp hành luật giao thông nghiêm chỉnh.

- Kết quả tuyên truyền trực tiếp:

+ Tuyên truyền tại Trường TH Điền Lộc với 385 học sinh và 30 giáo viên tham gia; Phối hợp tổ chức phiên tòa giả định và lồng ghép tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ tại Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu với 300 học sinh và 10 giáo viên tham gia.

+ Tuyên truyền tại UBND xã Phong Chương và cho ký cam kết đối với 127 chủ hộ trang trại gia súc và 57 chủ xe máy cày về Luật giao thông đường bộ và các quy định liên quan.

+ Sơ kết mô hình trường học không vi phạm pháp luật tại trường THCS Nguyễn Tri Phương. Đồng thời tuyên truyền Luật GTĐB, CHCN, Đuối nước và PCCC cho 430 học sinh, phụ huynh và giáo viên nhà trường.

+ Tuyên truyền tại trường THCS Nguyễn Duy với 500 học sinh và 58 giáo viên nhà trường tham gia.

+ Thực hiện ký cam kết đối với các chủ doanh nghiệp, các mỏ đất và công ty hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn (gồm 19 doanh nghiệp, 05 mỏ đất cát, 10 công ty).

+ Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg của Chính phủ và tham mưu cho UBND huyện quán triệt đến toàn bộ ban, ngành, đoàn thể huyện Phong Điền về Hội nghị quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ gắn với sơ kết 6 tháng công tác đảm bảo TTATGT.

4. Triển khai các giải pháp hạn chế tai nạn giao thông:

- Tổ chức xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn huyện năm 2023 với kinh phí 900 triệu đồng.

- Đang làm việc với Cục đường bộ để Xây dựng hệ thống đèn điều khiển giao thông tại ngã tư Km 806+350 QL1A giao cắt giữa QL1A với đường về xã Phong Hiền, huyện Phong Điền, với kinh phí 1.4 tỷ đồng.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh khảo sát thực địa các điểm đen, điểm tiềm ẩn tại nạn giao thông trên địa bàn huyện để đề xuất các giải pháp khắc phục.

- Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng trên tuyến QL1A nhằm phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông.

- Công an huyện làm chủ đầu tư xây dựng chi tiết lắp đặt 02 biển Led tại trước chợ Phò Trạch và ngã ba đường Chu Cẩm Phong giao với QL1A để quản lý và vận hành thường xuyên về các nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông.

- Công An huyện đang tổ chức xây dựng lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh phục vụ cho công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Phong Điền đợt 1 với kinh phí là 650 triệu đồng.

- Tổ chức phối hợp với Sở Giao thông và Vận tải tỉnh cấm biển cấm đỗ tại đường TL 6, đường vào Bệnh viện Phong Điền.

5. Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông:

- Công an huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, lịch tuần tra kiểm soát bám sát thực tiễn, tình hình TTATGT trên địa bàn, thường xuyên thay đổi chiến thuật, không tạo thành quy luật, tăng cường tuần lưu khép kín địa bàn, tập trung vào các hành vi theo chuyên đề của Bộ và Công an tỉnh về coi nới, quá khổ, quá tải, tốc độ và nồng độ cồn. Công an huyện đã huy động lực lượng khác tham gia vào công tác tuần tra kiểm soát và thành lập Tổ đặc biệt tiến hành tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông xử lý vi phạm về TTATGT đường bộ, vi phạm pháp luật và ngăn ngừa hoạt động phạm tội xảy ra trên tuyến.

- Công an huyện Phong Điền đã phát hiện và lập biên bản **3.501 trường hợp** (2772 xe mô tô, 723 xe ô tô, 06 công trình thi công); với 4.505 hành vi vi phạm; tạm giữ 1435 phương tiện (1426 mô tô; 09 ô tô). Trong đó:

* So với cùng kỳ năm 2022, tăng 112 TH (3,3%);

* Trong đó, lỗi vi phạm chuyên đề:

+ Nồng độ cồn: 1119 TH (1113 mô tô; 06 ô tô).

• So với cùng kỳ năm 2022 tăng 711 TH (tăng 174%)

+ Ma túy: 08 TH mô tô.

• So với cùng kỳ năm 2022 tăng 3 TH (tăng 60%)

+ Tốc độ: 52 TH (24 mô tô; 28 ô tô).

• So với cùng kỳ năm 2022 tăng 32 TH (tăng 160%)

+ Quá khổ: 88 TH (49 lái xe; 39 chủ xe).

• So với cùng kỳ năm 2022 giảm 4 TH (giảm 4,3%)

+ Quá tải: 36 TH (19 lái xe; 17 chủ xe).

• So với cùng kỳ năm 2022 giảm 48 TH (giảm 57%)

6. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Đã xử lý **2511** trường hợp vi phạm hành chính (1882 mô tô, 628 ô tô, 01 khác), chuyển ngân hàng Vietinbank Phong Điền thu là: **5.703.350.000đ**, trả 851 phương tiện, tước quyền sử dụng 646 GPLX các loại.

* So với cùng kỳ năm 2022: *tăng số tiền xử phạt là: 1.386.545.000đ (tăng 32%)*.

7. Công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Công an huyện chủ động tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền có văn bản chỉ đạo để triển khai, huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia, đặc biệt là sự ủng hộ, đồng thuận của Nhân dân, với quan điểm chỉ đạo: Đảng lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện; chính quyền quản lý, điều hành; lực lượng Công an, quản lý đô thị làm nòng cốt; đồng thời, yêu cầu tất cả các trụ sở, cơ quan Nhà nước, đơn vị vũ trang, tổ chức, đoàn thể đóng trên địa bàn, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành, không vi phạm.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp có văn bản để chỉ đạo triển khai, thực hiện ráo riết, quyết liệt để giải quyết tốt, ổn định tình hình đảm bảo TTATGT.

8. Tình hình xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT.

8.1. Đối với đường QL1A:

Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4468/UBND-GT ngày 10/5/2023 về việc xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn.

a. Tại Km 794+600 – Km 796+750 (đoạn qua thị trấn Phong Điền).

- Khu Quản lý đường bộ đã tổ chức cắm biển báo cấm 131.a “Cấm đỗ xe” tại Km 796 +750 (trái tuyến);

- Công ty TNHH Trùng Phương đã tổ chức sơn lại vạch sơn người đi bộ tại Km 794+600.

b. Tại Km 799+950 QL1 (cổng chào thôn Đồng Lâm, xã Phong An):

- Công ty TNHH Trùng phương đã tổ chức dịch chuyển biển báo Zone 60 về phía Nam từ vị trí Km 799+600 đến vị trí Km 800+200 (trái tuyến);

- Sơn 02 cụm gờ giảm tốc trên trục đường thôn Đồng Lâm, xã Phong An: hiện nay UBND huyện chuẩn bị đầu tư xây dựng công trình Đường từ TL17 đi QL1A, xã Phong An trên tuyến đường này và sẽ thực hiện kết hợp sơn các cụm gờ giảm tốc cảnh báo nguy hiểm để tiết kiệm chi phí.

c. Tại Km 804+700 – Km 805+100 QL1 (đoạn qua xã Phong An):

- Công ty TNHH Trùng Phương đã tổ chức cắm biển báo cấm 131.a “Cấm đỗ xe” trên đoạn Km 804+700 đến Km 805+100m và ngược lại; khi đi qua đoạn đường giao nhau và qua nơi dải phân cách cứng được mở cho phép quay đầu xe thì đặt biển nhắc lại.

8.2. Đối với đường QL49B.

a. Tại Km 6+700:

Sở Giao thông và Vận tải đã sơn Bô sung 01 cụm gờ giảm tốc tại Km 6+670, sơn lại tim đường đã bị mờ;

b. Tại Km 4+900:

- Sở Giao thông và Vận tải đã sơn bô sung gờ giảm tốc và vạch người đi bộ, sơn lại tim đường bị mờ;

- UBND huyện đã duy tu bảo dưỡng đèn chớp vàng và tổ chức di dời 01 đèn chớp vàng (đầu tuyến) từ trái tuyến sang phải tuyến để đúng theo chiều quan sát của hướng đi.

8.3. Về hệ thống đèn tín hiệu.

a. Đối với hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại Km 806+350 đường QL1A giao nhau với đường TL 11C.

UBND tỉnh đã có công văn 6687/UBND-GT ngày 03/7/2023, trong đó giao Sở Giao thông Vận tải chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh văn bản xin ý kiến Cục đường bộ Việt Nam cho lắp đèn tín hiệu giao thông.

b. Đối với hệ thống đèn chớp vàng, cảnh báo nguy hiểm:

Đã tổ chức thi công hoàn thành và đưa vào sử dụng 03 vị trí là: tại đường TL6 đoạn Km 1+805 – Km 1+990; đường TL4 đoạn Km34+780 – Km 34+915; đường TL 11C đoạn Km1+960 – Km 2+100.

c. Đối với tuyến Quốc lộ 49B đoạn Km4+900.

UBND huyện đã tiến hành triển khai di dời 01 đèn chớp vàng (đầu tuyến) từ trái tuyến sang phải tuyến để đúng theo chiều quan sát của hướng đi đồng thời tiến hành duy tu bảo dưỡng hệ thống đèn chớp vàng đảm bảo nhận biết nguy hiểm cho người tham gia giao thông đến nay hoàn thành.

II. Tồn tại và hạn chế:

- Công tác tuyên truyền phổ biến Luật giao thông chưa được tiến hành thường xuyên, liên tục. Việc huy động đối với số thanh thiếu niên ở các xã, thị trấn để mở lớp tuyên truyền còn hạn chế nên hiệu quả chưa cao.

- Công tác phối hợp tuyên truyền Luật giao thông theo Kế hoạch chưa được quan tâm đúng mức, việc triển khai thực hiện chưa đạt được mục tiêu đề ra .

- Công tác TTKS của lực lượng Công an xã chưa được duy trì, số lượng phát hiện xử lý còn thấp nên tái diễn tình trạng không đội mũ bảo hiểm tại các đường liên thôn, liên xã vào thời gian chiều tối.

- Chưa đạt mục tiêu đặt ra là làm giảm tai nạn giao thông đường bộ trong toàn thời gian thực hiện đợt cao điểm chưa đạt được do nguyên nhân khách quan như thời tiết mưa lạnh kéo dài, tầm nhìn bị hạn chế, lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông trong dịp lễ, tết tăng đột biến.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 và năm 2024:

- Tiếp tục xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên QL1A tại ngã Ba trường Nguyễn Đình Chiểu kinh phí 1,4 tỷ đồng.

- Tiếp tục phối hợp với công an huyện triển khai tổ chức xây dựng lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh phục vụ cho công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Phong Điền đợt 1.

- Tiếp tục triển hiện kế hoạch Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 và Các đợt cao điểm Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện Phong Điền.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức triển khai kế hoạch ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn huyện,

- Phối hợp với các ngành chức năng rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn huyện để có giải pháp, đề xuất xử lý.

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan, UBND xã thị trấn kiểm tra, rà soát hệ thống biển báo, cọc tiêu, pano, áp phích tuyên truyền,... còn thiếu để tiến hành cấm bỏ sung cọc tiêu và biển báo các tuyến đường hay bị ngập lụt trong mùa mưa lũ, hệ thống biển báo tải trọng đường và cầu, biển báo giao nhau với đường ưu tiên, lắp đặt các pano và áp phích tuyên truyền an toàn giao thông tại các xã, thị trấn vào các ngày lễ, tết.

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp để tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giao thông, tập trung vào các thời gian cao điểm, các tuyến đường thường xảy ra tai nạn giao thông như tuyến QL1A, QL49B, TL11A, TL11B, TL9,... và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm mà nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn như: Điều khiển xe chạy quá tốc độ, lạng lách đánh võng trên đường; người điều khiển xe Mô tô, xe máy uống rượu bia vượt quá nồng độ cồn quy định; người điều khiển các loại tương tự xe Ô tô và xe Ô tô sử dụng rượu, bia; người ngồi trên xe Mô tô, xe máy không đội mũ bảo hiểm; chở quá khổ, quá tải, quá số người quy định; đi không đúng làn đường, phân đường; dừng đỗ sai quy định; thiết bị an toàn của xe không đảm bảo...

- Phối hợp với ngành giao thông đường sắt khảo sát các tuyến đường ngang băng qua đường sắt chưa có rào chắn để cấm biển cảnh báo khi băng qua đường sắt; kiểm tra, xử lý nghiêm, giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Kiểm tra các bến đò ngang, đò dọc ở các xã; trong đó tập trung kiểm tra hệ thống phao cứu sinh, giấy phép hoạt động của chủ phương tiện tham gia giao thông đường thủy; kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép ở sông Bò, sông Ô Lâu để chấn chỉnh, xử lý.

- Tiếp tục điều tra cơ bản các tuyến đường trên địa bàn huyện để kịp thời phát hiện các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực TTATGT-TTCC để kiến nghị với các cấp các ngành có liên quan có các biện pháp, giải pháp hạn chế tai nạn giao thông xảy ra.

- Giải quyết trật tự công cộng ở khu vực chợ An Lỗ, chợ Phò Ninh, chợ Ưu Điềm, chợ Phò Trạch và các quán cơm dọc QL1A.

- Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường thời lượng và thời gian phát sóng các nội dung, thông tin về an toàn giao thông, tình hình tai nạn giao thông để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Tổ chức giáo dục kiến thức về an toàn giao thông đối với các trường THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn. Giáo dục ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông cho giáo viên, học sinh.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về trật tự an toàn giao thông đối với các giáo viên các cấp học; tiếp tục hưởng ứng cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2022-2023 cho học sinh khối trung học cơ sở.

- Có giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh chưa đủ tuổi hoặc chưa có Giấy phép lái xe điều khiển mô tô, xe gắn máy, đặc biệt xử lý nghiêm các em học sinh không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông. Phổ biến đến các em học sinh, sinh viên về việc đăng ký xe máy điện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an huyện trong việc tuần tra, kiểm soát trên các trục đường tỉnh lộ đi qua địa bàn; chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các trục đường liên thôn, liên xóm; ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, nhất là các khu vực chợ, khu vực đông dân cư.

- Tiến hành tuyên truyền hằng ngày qua các phương tiện thông tin đại chúng, nhóm Zalo, trang Fanpage Facebook đang hoạt động để phổ biến, quán triệt kiến thức liên quan đến tình hình TTATGT đến từng người lái xe tham gia giao thông trên tuyến.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023 của Ban ATGT huyện./.

Nơi nhận:

- Ban an toàn giao thông tỉnh;
- TV huyện uỷ, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Các thành viên BCD;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Văn Thái**